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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường 

 Năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của  

Chính Phủ ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành 

chính Nhà nước và Đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 11năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện 

QCDC ở sơ sở tại nơi làm việc; 

Căn cứ Thông tư  số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT, ngày 04 tháng 09 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

Trường Tiểu học Đại Bản II xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ 

trường học năm học 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy quyền làm chủ của viên chức và nâng cao trách nhiệm của người 

Hiệu trưởng, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội 

ngũ viên chức có đủ phẩm chất và năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, 

hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục; phòng 

ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà. 

- Việc phát huy quyền làm chủ của viên chức gắn liền với việc đảm bảo sự 

lãnh đạo của tổ chức Đảng trong nhà trường; chấp hành nguyên tắc tập trung dân 

chủ; thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể, 

quần chúng. 

- Thực hiện tốt QCDC nhằm tạo bước đột phá trong củng cố kỷ cương hành 

chính, hướng tới nền hành chính hành động và phục vụ, nâng cao đạo đức, kỷ luật, 

kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống 

văn hóa tại công sở, các địa điểm công cộng, nơi cư trú của đội ngũ cán bộ, viên 

chức. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm thực hiện tốt nhất, có hiệu quả 



nhất những điều Luật Giáo dục năm 2019 quy định nhằm phát huy quyền làm chủ 

và huy động tiềm năng, trí tuệ hiệu trưởng, nhà giáo, người học, đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức trong nhà trường theo luật định, góp phần xây dựng nền nếp, 

trật tự, kỷ cương trong mọi hoạt động của nhà trường, ngăn chặn các hiện tượng 

tiêu cực và tệ nạn xã hội, thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục phù hợp với 

đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật Nhà nước. 

- Căn cứ Quy định tại Thực hiện Nghị định 59/2023/NĐ-CP, ngày 

14/8/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở thành lập tổ biên soạn xây dựng mới Quy chế dân chủ trong hoạt động 

nhà trường,  tổ chức thực hiện và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

QCDC trong hoạt động của nhà trường; định kỳ hàng năm tổng hợp, đánh giá, 

báo cáo kết quả việc thực hiện QCDC với cơ quan liên quan để tổng hợp, theo 

dõi. 

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ 

DÂN CHỦ Ở TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐẠI BẢN II 

1. Thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, hiệu trưởng nhà 

trường trong việc xây dựng và thực hiện QCDC 

- Ban chỉ đạo tập trung xây dựng, triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện 

QCDC trong nhà trường: Thành lập Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ các thành 

viên Ban Chỉ đạo; quy định định kỳ họp thành viên Ban chỉ đạo của đơn vị để 

đánh giá những kết quả đã triển khai, những khó khăn vướng mắc cần giải quyết 

và nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

- Ban hành các văn bản để triển khai về việc thực hiện QCDC cơ sở: Các 

kế hoạch như: Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trường học năm học 2025- 

2026; Kế hoạch công khai; Kế hoạch kiểm tra nội bộ,... Các quy chế như: QC thực 

hiện dân chủ trong trường học; QC chi tiêu nội bộ, QĐ công khai tài chính, QC 

thi đua khen thưởng, QC quản lí tài sản công, QC quản lí và sử dụng quỹ phúc 

lợi, QC phối hợp giữa Nhà trường và BCH Công đoàn, QC làm việc,... 

- Hàng năm, nhà trường có báo cáo việc thực hiện QCDC của nhà trường 

tại Hội nghị viên chức đầu năm học và công khai tới toàn bộ CNGVNV. 

2. Tiếp tục thực hiện Nghị định 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của 

Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng Thực hiện Nghị định 

59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều 

của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người 

lao động tại đơn vị bằng các hình thức đăng cổng TTĐT, tại Hội nghị xây dựng 

kế hoạch năm học 2025-2026. 

- Căn cứ quy định tại Nghị định 59/2023 và các quy định hiện hành của 

pháp luật có liên quan đến việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ, nhà 



trường xây dựng mới QCDC năm học 2025-2026. 

3. Thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục 

(Thực hiện công khai theo Thông tư 09/2024/TT-BGD&ĐT) 

3.1.Nội dung công khai 

Thực hiện theo các mục của thông tư: 

Mục 1. CÔNG KHAI CHUNG ĐỐI VỚI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC 

Điều 4. Thông tin chung về cơ sở giáo dục Điều 5. Thu, chi tài chính 

Mục 3. CÔNG KHAI ĐỐI VỚI GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 

Điều 8. Điều kiện bảo đảm chất lượng hoạt động giáo dục phổ thông Điều 

9. Kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục phổ thông 

3.2.Cách thức và thời gian công khai 

Thực hiện theo chương III của thông tư 09/2024/TT-BGDĐT Điều 14. Cách 

thức công khai 

Điều 15. Thời gian công khai 

4.Trách nhiệm của Hiệu trưởng và nhà trường 

4.1.Trách nhiệm của Hiệu trưởng 

Xây dựng và ban hành quy định cụ thể về công khai trong hoạt động của 

cơ sở giáo dục trong thời gian 90 ngày kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực; 

Tổ chức thực hiện, tổng kết, đánh giá công tác công khai và xây dựng 

phương hướng, nhiệm vụ công khai trong việc thực hiện tổng kết, đánh giá công 

tác hằng năm học và phương hướng, nhiệm vụ năm học tiếp theo của trường 

Báo cáo về công tác công khai khi có yêu cầu bằng văn bản của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hoặc của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. 

4.2.Trách nhiệm giải trình của nhà trường 

Tại Điều 12 Nghị định 24/2021/NĐ-CP: “Trách nhiệm giải trình của cơ sở 

giáo dục” 

Nhà trường có trách nhiệm giải trình với xã hội, học sinh, cơ quan quản lý, 

giáo viên, nhân viên, người lao động trong trường theo quy định của pháp luật các 

nội dung sau: 

1. Mục tiêu chất lượng giáo dục, kế hoạch tuyển sinh, kế hoạch giáo dục 

của nhà trường, điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục, kết quả đánh giá và kiểm 

định chất lượng giáo dục của trường. 

2. Hoạt động tuyển sinh, hoạt động giáo dục, quản lý tài chính, tài sản, tổ 

chức bộ máy và nhân sự của trường; bảo đảm sự tham gia của gia đình học sinh, 

tổ chức, cá nhân trong hoạt động giáo dục. 

3. Quản lý, sử dụng các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động giáo 

dục và tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động xã hội, phục vụ cộng đồng. 

4. Thực hiện trách nhiệm giải trình đối với các nội dung khác theo quy định 

của pháp luật về trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện 



nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

5. Hoàn thiện các loại hồ sơ về xây dựng và thực hiện QCDC của nhà 

trường, gồm 

5.1. Hàng năm ban hành Quyết định thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo 

thực hiện QCDC của đơn vị, phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ. 

5.2. Xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ thực hiện QCDC ( Kế hoạch 

cần phải cụ thể công việc của năm học, của từng quý và từng tháng). 

5.3. Ban hành Quyết định Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của 

nhà trường (Trong đó nêu rõ quyền hạn, trách nhiệm của CBQL, giáo viên, nhân 

viên; Những việc nhà giáo, cán bộ, công chức được biết, tham gia ý kiến, giám 

sát; Những việc học sinh, phụ huynh học sinh được biết, được tham gia ý kiến; 

Những việc cán bộ, nhà giáo quan tâm như quy trình về phân công chuyên môn, 

quy trình bổ nhiệm Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, Quy trình tiếp nhận, thuyên 

chuyển giáo viên, nhận giáo viên hợp đồng, quy trình về tiếp nhận giải quyết 

TTHC, quy trình thực hiện công tác thu- chi trong nhà trường...). 

5.4.Ban hành quy chế làm việc của đơn vị. 

5.5.Quy định về công khai tài chính. 

5.6.Quy định về công tác bảo vệ, quản lý và sử dụng tài sản. 

5.7.Quy chế chi tiêu nội bộ. 

5.8.Quy chế thi đua khen thưởng. 

5.9.Xây dựng bộ Quy tắc văn hóa ứng xử trong nhà trường và công khai Bộ 

Quy tắc ứng xử văn hóa của đơn vị trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại 

bảng tin, những vị trí thuận lợi để CBGVNV, HS và khách đến làm việc tại đơn 

vị thực hiện. 

Ngoài ra, từ đầu năm học, trường rà soát và ký hợp đồng lao động và xây 

dựng thỏa ước lao động đối với các thành viên trong đơn vị. 

III. KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ 

Ban chỉ đạo QCDC tiến hành kiểm tra việc triển khai, tổ chức, thực hiện 

Quy chế dân chủ và Quy chế thực hiện công khai; đánh giá kết quả thực hiện Quy 

chế dân chủ và công khai, chỉ ra được những điểm mạnh, điểm yếu, phát hiện 

những điển hình tốt và những vấn đề bức xúc đặt ra phải giải quyết. 

Trưởng các bộ phận, thành viên Ban chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh hoạt động 

giám sát và phản biện, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến chế độ, chính 

sách của CBGVNV, HS; quy chế tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo 

Nhà trường thành lập ban chỉ đao, phân công trách nhiệm cụ thể cho các 

thành viên trong ban chỉ đạo xây dựng quy chế dân chủ Trường Tiểu học Đại Bản 



II năm học 2025-2026. 

2. Hoạt động 

2.1.Trách nhiệm chung của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ 

- Tham mưu đề xuất những biện pháp giúp trưởng ban triển khai thực hiện 

tốt những quy định của quy chế. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động trong Ban có tác dụng hỗ trợ 

cho hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Động viên các thành viên, mỗi cán bộ giáo viên thực hiện nghiêm túc 

quy chế dân chủ, nội quy cơ quan và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện tốt sự phối hợp giữa các ban theo hướng dẫn của BGH nhằm 

thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy chế hoạt động của nhà trường, nâng cao các 

hoạt động giáo dục, thực hiện nhiệm vụ năm học. 

2.2.Trưởng ban 

- Phụ trách chung, điều hành, chịu trách nhiệm tất cả các mặt hoạt động 

giáo dục của nhà trường trước cấp trên. 

- Xây dựng kế hoạch nhà trường năm, tháng, kì; lấy ý kiến đóng góp cá 

nhân, tập thể qua hội nghị công chức, điều chỉnh, hoàn thiện kế hoạch chỉ đạo. 

- Kiểm tra đánh giá xếp loại giáo viên, học sinh công khai đúng kì hạn. 

- Lắng nghe ý kiến đóng góp của giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, 

giải quyết những vướng mắc có liên quan đến thẩm quyền được giao. 

          - Thực hiện các chế độ chính sách với giáo viên, học sinh. Công khai các 

khoản thu, chi trong nhà trường đảm bảo đúng chế độ. Thực hiện nguyên tắc tập 

trung dân chủ đảm bảo sự phát triển đi lên của nhà trường. 

2.3.Phó trưởng ban 

- Tham mưu giúp HT điều hành các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Điều hành toàn bộ hoạt động chuyên môn trong nhà trường. 

- Chịu trách nhiệm về chất lượng, nội dung các hoạt động chuyên môn, chất 

lượng văn hóa. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo chuyên môn theo tháng, từng học kì, 

cả năm. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời kết quả giảng 

dạy của giáo viên - học sinh. 

- Chỉ đạo, quản lí đồ dùng dạy học và sử dụng đồ dùng dạy học, giám sát 

chỉ đạo hoạt động tổ chuyên môn có hiệu quả. 

- Phụ trách công tác lao động giáo dục thể chất, Ban đại diện CMHS 

trường, lớp và phối hợp hoạt động cùng ban giám hiệu. 

- Chịu trách nhiệm trước hiệu trưởng về nội dung kết quả các mặt hoạt 

động được giao. 

2.4.Tổ chức đoàn thể 

- Tham mưu đề xuất những biện pháp giúp Trưởng ban thực hiện tốt những 



quy định của quy chế. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động trong tổ chức mình theo 

hướng dẫn ngành dọc, nâng cao vai trò tác dụng của tổ chức mình nhằm góp phần 

nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Động viên các thành viên thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ, hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Các tổ chức phối hợp với BGH để thực hiện tốt quy chế dân chủ nâng cao 

chất lượng các hoạt động giáo dục, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. 

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Căn cứ vào cách thức làm việc, phân công nhiệm vụ, thời gian, quy trình 

trưởng ban thống nhất: Định mức chi theo quy chế chi tiêu nội của nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2025-2026 của 

Trường Tiểu học Đại Bản II, yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức, các tổ chức, đoàn 

thể của trường nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo (để thực hiện); 

- CB, GV, NV (để t/h); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thị Quỳnh Anh 
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